
Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.624/2024

Oggetto: Costituzione di Comunità di Energia Rinnovabile a Fonte Nuova (RM) -
Affidamento incarico studio preliminare. CIG B1705B8830

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

la Commissione Europea, nell'ambito del “Clean Energy for all Europeans Package" (CEP)

ha presentato una serie coordinata di proposte che hanno portato a riformare la propria

politica energetica, alla quale hanno dato seguito le Direttive 2018/2001 (che introduce le

“Comunità di Energia Rinnovabile") e, soprattutto, la direttiva 944/2019 del 5 giugno 2019

che fornisce una precisa definizione delle “Comunità Energetiche dei Cittadini”, nello

specifico:

grazie alle tecnologie dell'energia distribuita e alla responsabilizzazione dei

consumatori, le Comunità di Energia Rinnovabile (di seguito anche CER) sono

divenute un modo efficace ed economicamente efficiente di rispondere ai bisogni e

alle aspettative dei cittadini riguardo alle fonti energetiche, ai servizi e alla

partecipazione locale;

la CER è una soluzione alla portata di tutti i consumatori che vogliono partecipare

direttamente alla produzione, al consumo o alla condivisione dell'energia;

le iniziative di una CER vertono principalmente sull'approvvigionamento a prezzi

accessibili di energia da fonti specifiche, come le rinnovabili, per i membri o i soci,

piuttosto che privilegiare il fine di lucro come le imprese di energia elettrica

tradizionali;

CONSIDERATO CHE:

il Governo italiano ha recepito, con l'art. 42 bis del D.L. 162/2019 ·Milleproroghe",

convertito dalla L. n.81/2020 pubblicata su GU n. 51 del 29 febbraio 2020, la Direttiva

2018/2001, consentendo ai consumatori di energia elettrica di associarsi per realizzare

“Comunità di Energia  Rinnovabile" (CER);

il D. Lgs. n. 199 dell’8 novembre 2021 con l’art. 8 “Regolamentazione degli incentivi per

la condivisione dell’energia e l’art. 31 “Comunità energetiche rinnovabili” amplia i

meccanismi di incentivazione per gli impianti a fonti rinnovabili inseriti in configurazioni

di autoconsumo collettivo o in comunità energetiche rinnovabili dalla potenza massima

di 200 kW, alla potenza massima di 1 MW e estende l’area dell’energia che può essere

condivisa (nell’ambito della stessa zona di mercato), dalla cabina secondaria alla

medesima cabina primaria (per l’accesso agli incentivi di cui all’articolo 8, e alle

restituzioni di cui all’articolo 32, comma 3, lettera a), secondo le modalità e alle

condizioni ivi stabilite;



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ARERA ha emanato il Documento per la consultazione Mercato di incidenza: energia

elettrica n. 390/2022/R/EEL in data 2 agosto 2022;

Il Mase ha emanato il Documento di Consultazione in attuazione dell’articolo 8 del D.L.

199/2021 in data 28 novembre 2022;

Il Comune di Fonte Nuova vuole offrire lo strumento della CER per attenuare gli effetti

negativi della crisi energetica in atto e favorire la transizione energetica del Paese con

azioni sinergiche e strutturali sul suo territorio di competenza;

la CER è un soggetto giuridico non profit, di diritto autonomo e l’esercizio dei poteri di controllo fa

capo esclusivamente a persone fisiche, PMI, enti territoriali e autorità locali, ivi incluse le

amministrazioni comunali, gli enti di ricerca e formazione, gli enti religiosi, quelli del terzo settore

e di protezione ambientale, nonché alle amministrazioni locali contenute nell’elenco delle

amministrazioni Pubbliche divulgato dall’Istituto Nazionale di Statistica secondo quanto previsto

all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, che sono situate nel territorio degli

stessi Comuni in cui sono ubicati gli impianti per la condivisione di cui al comma 2, lettera a) - per

quanto riguarda le imprese, la partecipazione alla comunità di energia rinnovabile non può

costituire l'attività commerciale e industriale principale, a cui possono aderire volontariamente

persone fisiche, imprese, Pubbliche amministrazioni, con l’obiettivo di produrre, consumare e

gestire localmente energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili;

la partecipazione alle Comunità di Energia Rinnovabili è aperta a tutti i consumatori, compresi quelli

appartenenti a famiglie a basso reddito o vulnerabili;

una Comunità Energetica Rinnovabile crea coesione e inclusione: il consumo dell’energia prodotta

all’interno della Comunità stessa consente, infatti, di distribuire risorse nello stesso territorio in cui

viene realizzato l’impianto, riduce le distanze tra produttore e consumatore e permette di

reinvestire i benefici provenienti dalla CER per ridurre la povertà energetica e alleviare i disagi di

fasce sociali deboli o svantaggiate;

CONSIDERATO CHE

- con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del 26.09.2023  veniva dato mandato al Dirigente del settore

III di elaborare una strategia, attraverso la redazione di un “piano d’azione”, che identifichi un percorso

per la realizzazione di Comunità energetiche rinnovabili nel territorio comunale;

- che è necessario procedere in via preliminare alla redazione di uno studio sulle risorse demaniali

comunali da utilizzare per l’eventuale costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile;

- che è quindi necessario identificare un operatore economico che abbia pregresse esperienze specifiche

nel settore di cui trattasi;

- che ai fini di cui sopra si procede tramite Me.PA con Richiesta Di Offerta ad un operatore economico

specializzato nel settore di cui trattasi;

ESAMINATA

la proposta da parte di Leganet S.r.l. a seguito di procedura su Me.pa TD 4304050 del 29/04/2024 che



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

propone un percorso articolato in 3 fasi per la costituzione delle Comunità Energetiche Rinnovabili nel

territorio del Comune di Fonte Nuova;

VISTI

La richiesta di integrazione documentale n. 600289 inviata tramite piattaforma acquistinretepa.it a

Leganet S.r.l. in data 07/05/2024;

La nota prot. n. 17088 del 08/05/2024 con cui la società Leganet S.r.l. forniva integrazione richiesta

corredata di dettaglio del costo del servizio come di seguito specificato:

FASE 1 - STUDIO PRELIMINARE € 6.000,00 oltre iva di legge;

FASE 2 – COSTITUZIONE E AVVIO DELLA CER € 7.000,00 oltre iva di legge;

FASE 3 – COSTITUZIONE DEL PORTALE DI COMUNITA’ E PRIMA FASE DELLA GESTIONE €

15.000,00 oltre iva di legge;

precisando che ciascuna fase è acquistabile singolarmente.

RITENUTO

di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs  36/2023 della 1 fase

del percorso di cui sopra consistente nella redazione dello Studio Preliminare per la costituzione delle

Comunità Energetiche Rinnovabili nel territorio del Comune di Fonte Nuova a favore di Leganet S.r.l.

per la FASE n.1, per un importo di Euro 6.000,00 oltre IVA (22%);

RICHIAMATO

l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO

l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che la stazione appaltante nel caso di

affidamento diretto procede tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, se necessari;

CONSIDERATO

quindi, che per il servizio oggetto della presente determinazione, comunque inferiore a euro 143.000, si

può procedere con affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui all'art. 50 comma 1 lettera b del

D. Lgs 36/2023;

VALUTATA

la congruità dell’offerta economica pervenuta e ritenuta la stessa adeguata rispetto alle finalità



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

perseguite dalla stazione appaltante e constatato che l’operatore economico risulta in possesso di

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste;

DATO ATTO

- che la stazione appaltante ha effettuato i necessari controlli, mediante ricorso al FVOE 2.0 come da

Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto

legislativo n.36 del 31 marzo 2023;

DATO ATTO

che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente CIG: B1705B8830

PRECISATO

che ai sensi dell’articolo 192 del D. lgs. n. 267/2000:

• la finalità che con il contratto si intende perseguire è il supporto tecnico amministrativo alla

costituzione delle comunità energetiche rinnovabili nel Comune di Fonte Nuova.

• l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto del servizio di “Supporto  per  la costituzione

di Comunità Energetiche Locali (CER)” solo FASE 1: Studio di fattibilità;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è Leganet

Srl, sede legale in Via delle Botteghe Oscure n. 54 - 00186 ROMA | P.IVA 02299380648

• l’importo dell’affidamento è quantificato in € 6.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.320,00 per un

importo complessivo di € 7.320,00, come da offerta economica pervenuta;

• il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali art.18 del

D.Lgs.36/2023.

DATO ATTO

che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il contratto è

stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

PRESO ATTO

che la procedura di affidamento è stata svolta interamente mediante utilizzo di piattaforma di

negoziazione telematica, Me.Pa gestita da Consip Spa;

CONSIDERATO

che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.

190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che

risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale Anticorruzione.



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTI

Il D.lgs. n. 199 dell’8 novembre 2021

Il D.lgs. n. 210 dell’8 novembre 2021

Il D. lgs. n. 34/2022 del 27 aprile 2022

Deliberazione ARERA 27 dicembre 2022 727/2022/R/EEL;

L’art.42 bis d.l.162 del 30 dicembre 2019 (c.d. milleproroghe);

Le Regole tecniche GSE del 22 dicembre 2020;

L’Artt.5 e 12 Schema Legge di delegazione europea 2019-2020

Il Decreto MISE 16 settembre 2020 (G.U.285 del16.11.2020) tariffa incentivante impianti

a fonti rinnovabili delle configurazioni sperimentali di autoconsumo collettivo e

comunità energetiche rinnovabili, accesso a valorizzazione e incentivazione energia

elettrica condivisa;

Il Documento ARERA 112/2020/R/EEL attuativo dell’art.42bis. Definisce i requisiti

imprescindibili per la realizzazione pratica delle Comunità Energetiche;

Il Documento di Consultazione del MASE del 28.11/2022

Il Documento per la Consultazione 390/2022/R/EEL ARERA

La Direttiva (UE) 2019/944 del 5 giugno 2019

La Direttiva (UE) 2018/2001 dell’11 dicembre 2018

L’Art.71 Legge 28 dicembre 2015, n.221

Il D.Lgs 36/2023;

D E T E R M I N A

di richiamare quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo di deliberazione;

di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, a seguito di

procedura su Me.PA TD 4304050 del 29/04/2024 il servizio di redazione dello Studio

Preliminare per la costituzione delle Comunità Energetiche Rinnovabili nel territorio del

Comune di Fonte Nuova a favore di Leganet S.r.l., sede legale in Via delle Botteghe Oscure n.

54 - 00186 ROMA | P.IVA 02299380648 |  per un importo di Euro 6.000,00 oltre IVA

(22%), la somma totale di euro 7.320,00 sul capitolo di spesa 0902.13.007 impegno contabile

n. 1055/2024 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 annualità 2024;

di dare atto che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di affidamenti diretti il

contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23

luglio 2014;



Determina Dirigenziale N.624/2024 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di dare atto che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli, in qualità di Dirigente del

Settore III, individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli

artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di

interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

di comunicare a Leganet S.r.l. dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa

contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore III

           Arch. Daniele Cardoli


